
Информация 

о результатах плановой камеральной проверки соблюдения требований 

 законодательства о контрактной системе, в рамках полномочий, установленных 

 ч.8 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ  

в МКУК Скатинский центр народного творчества досуга и информации,  

акт № 1 от 22.02.2019г. 

 

В соответствии с планом работы финансового управления администрации МО 

Камышловский муниципальный район по проведению контрольных мероприятий, в срок с 

28.01.2019г. по 22.02.2019г. проведена проверка соблюдения требований законодательства 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ за 2018г. в МКУК Скатинский центр народного творчества досуга и 

информации.  
Плановой проверкой соблюдения требований законодательства о контрактной 

системе в рамках полномочий, установленных ч.8 ст.99 Федерального закона от 

05.04.2013г. № 44-ФЗ, за 2018г. установлено: 

- в нарушение статьи 18 Федерального закона № 44-ФЗ в форме обоснования плана 

– графика закупок в графе № 7 заказчиком указано «Муниципальный контракт», а при 

определении НМЦК тарифным методом, необходимо указать наименование и реквизиты 

документов, на основании которых установлена НМЦК, следовательно НМЦК 

заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в порядке, 

установленном статьей 22 Федерального закона № 44-ФЗ не обоснована;  

- в нарушение п.2 Решения Думы МО Зареченское сельское поселение от 

24.03.2016 № 196 «Об утверждении Правил определения требований к закупаемым 

заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, 

работ, услуг)», Центром не разработаны и не утверждены до 01.07.2016г. требования к 

закупаемым ими отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 

товаров, работ, услуг);  

- в нарушение пунктов 3, 4, 5-7 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ, приказа 

заказчика от 12.01.2018г. № 2 о создании приемочной комиссии для приемки 

поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг и приказа от 12.01.2018г. № 

3 об утверждении положения о приемочной комиссии и проведении экспертизы, заказчик 

не проводит экспертизу поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, 

для проверки предоставленных поставщиками (подрядчиками, исполнителями) 

результатов, предусмотренных контрактами, в части их соответствия условиям 

контрактов;  

- в нарушение п.2.4. Учетной политики, списание канцелярских товаров и 

принадлежностей производится без ведомости выдачи материалов на нужды учреждения 

формы № 1514210; 

- в нарушение п.8 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н и п.1, 

п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при списании 

строительных материалов в актах о списании материальных запасов формы № 0504230 

принятых к учету, не заполняются все требуемые реквизиты: норма расхода гр. 4, 

направление расхода гр. 8;  

- в нарушение ст.103 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок» заказчик не размещает в ЕИС на сайте Госзакупки информацию 

(документы) подтверждающие исполнение контрактов (локальные сметные расчеты, счета 

– фактуры, справки о стоимости выполненных работ и затрат КС-3, акты приемки 

выполненных работ, платежные поручения и т.д.). 

В связи с отсутствием оснований предписание об устранении нарушений 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о 



контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд не выносилось. 

 

Согласно ст. 269.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением администрации МО Камышловский муниципальный район директору 

МКУК Скатинский центр народного творчества, досуга и информации, Дютеревой З.Б. 

направлен акт от 22.02.2019г. № 1 с предложением проанализировать выявленные 

проверкой нарушения законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о 

контрактной системе, бухгалтерском (бюджетном) учете и принять меры по недопущению 

их в дальнейшей работе. 

Результаты проверки доведены до сведения Главы МО Камышловский 

муниципальный район Баранова Е.А. для информации и Главы МО Зареченское сельское 

поселение Михаленко В.В. для информации с предложением проанализировать 

выявленные проверкой нарушения законодательства РФ и иных нормативных правовых 

актов о контрактной системе и принять меры по устранению выявленных нарушений и 

недопущению их в дальнейшей работе. 

 

 


